Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007  37041

 Agrupamento de Escolas de Lajeosa do Dão
Aviso n.º 25520/2007

Por Despacho de 14 de Junho de 2007, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso das competências do Conselho Executivo delegadas
pelo Despacho n.º 23 189/2006, publicados no Diário da República,
2.ª série n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 01 de
Setembro de 2006, foram homologados os contratos relativos ao ano
escolar de 2006 -2007, dos seguintes Docentes não pertencentes aos
Quadros para o Agrupamento de Escolas de Lajeosa do Dão.

Grupo Nome Início
de funções

290 Isabel Maria Cantarinha Baptista da Cunha. . . 01/09/2006
320 Alexandra Maria Almeida Rodrigues Gonçalves 16/10/2006
320 Paula Cristina Estima Gonçalves Santos . . . . 11/05/2007

 22 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Manuel dos Santos Martins.

 Agrupamento de Escolas de Mira de Aire e Alvados

Aviso n.º 25521/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto-Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, informa-se que se encontra afixada, no placard dos
Serviços de Administração Escolar da Escola Secundária + 3 CEB de
Mira de Aire, a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31
de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação junto do dirigente máximo do serviço.

23 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João José da Conceição Almeida.

 Escola Secundária c/ 3.º CEB Quinta das Palmeiras

Despacho n.º 29233/2007
Por despacho de 02 de Julho de 2007 do presidente do conselho

executivo no uso das suas competências delegadas através do despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de

 Agrupamento de Escolas de Santa Cruz da Trapa

Aviso n.º 25522/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 132º do Estatuto da Carreira Docente,

conjugado com o n.º 3 do artigo 96º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, faz -se público que se encontra afixada na sala dos professores, a
lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

29 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Graça Maria Rocha Perdigão Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas de São Romão

Despacho n.º 29234/2007
Por despacho de 20/11/2007, do presidente do conselho executivo,

no uso das competências delegadas pela directora regional de Educação
do Centro no ponto I do despacho n.º 17 181/2007, de 27/03, publicado
no Diário da República, 2.ª série — n.º 149, de 03/08, nomeadamente
a competência para a prática dos actos referidos no n.º 1.1 do des-
pacho n.º 23 189/2006, de 23/10, publicado no Diário da República
2.ª série — n.º 219, de 14/11, foram autorizadas as transferências, nos
termos dos pontos e alíneas descritas no quadro subjacente em (A),
referentes ao artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e da
alínea a) do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto-
-Lei n.º 1/98, de 02/01 e do Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26/07, das
docentes:

14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 01 de Setembro de
2006, foi transferido do quadro de zona pedagógica do Baixo Alentejo/
Alentejo Litoral, para o quadro de zona pedagógica de Castelo Branco,
com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2006, o professor Vítor Miguel
Barata Pinto, nos termos da alínea a) do nº. 1 do artigo 13º do Decreto-
-Lei n.º 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 dos artigos 64º
e 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei nº.139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei nº. 1/98, de 02 de Janeiro.

20 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Paulo Ramos Duarte Mineiro.

Nome

Situação

(A)
Anterior Actual

Maria Helena Mendes Ferreira Ramos  . . . . . . . . . . QZP — 09 Grupo 110 QE — 283 447 Grupo 110 1 / a)
Maria Luísa Gonçalves Ferreira de Almeida . . . . . . QZP — 09 Grupo 110 QE — 271 950 Grupo 910 2 / a)

 22 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António Carlos Pereira Baptista.

 Despacho n.º 29235/2007
Por despacho de 20/11/2007, do presidente do conselho executivo, no uso

das competências delegadas pela directora regional de Educação do Centro
no ponto I do despacho n.º 17 181/2007, de 27/03, publicado no Diário
da República, 2.ª série — n.º 149, de 03/08, nomeadamente a competência
para a prática dos actos referidos no n.º 1.3 do despacho n.º 23 189/2006, de
23/10, publicado no Diário da República 2.ª série — n.º 219, de 14/11, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente referente ao ano
escolar de 2006 -2007 nos termos do artigo 56.º do Decreto -Lei n.º 20/2006,
de 31/01, regulados pela Portaria n.º 367/98, de 29/06 com a nova redacção
dada pela Portaria n.º 1046/2004, de 16/08, dos seguinte docentes:

Grupo Nome

Escola

Código Nome

110 Ana Lúcia Moreira Lemos . . . 271 950 EB1 de São Romão.
110 Manuel António Garcia Duarte 271 950 EB1 de São Romão.

 22 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Carlos Pereira Baptista.

 Agrupamento de Escolas da Sertã

Despacho n.º 29236/2007
Por despacho de 2 de Julho de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso das competências delegadas pelo n.º 1.2 do despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2º Série, n.º 219, de
14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos referentes
ao ano lectivo 2006 -2007 dos docentes não pertencentes ao quadro
colocados nas escolas que integram este agrupamento:

330826 — Escola Básica Integrada da Sertã:

Nome Grupo Início
de funções

Ana Maria Fernandes Canteiro  . . . . . . . . . . . . 200 01.09.2006
Carina Susana Dias Lopes Santos Cardoso . . . 230 01.09.2006
Eugénia Maria Carvalhinho Amaro . . . . . . . . . 290 18.09.2006
Hélder Manuel Figueiredo Caninhas . . . . . . . . 250 01.09.2006
José Miguel Rebelo Almeida Nunes Conceição 240 12.09.2006
Marta Cristina Gonçalves Roque . . . . . . . . . . . 350 01.09.2006
Olga Maria Esteves Pires Almeida  . . . . . . . . . 500 01.09.2006